
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di VILLALVERNIA 

Provincia di ALESSANDRIA 

 

  
 

 
AREA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE  n°   98   del    28.12.2023 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO 
SPECIALISTICO DI SUPPORTO E GESTIONE CONTABILE PERIODO 
GENNAIO GIUGNO 2024. - CIG Z153DFC03D 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visti: 
 gli artt.97, 107, 109 e 177 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 

 lo Statuto del Comune, ed in particolare gli artt. 27 e 28; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 il Decreto Sindacale con il quale è stato nominato il responsabile dei servizi. 

 il Regolamento Comunale di lavori servizi e forniture in economia; 

 L’art. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006) così come modificato 
dal Decreto Legge 32/2019 (Sblocca Cantieri), convertito dalla Legge n. 55 del 14/06/2019, nel quale è consentito 
l’affidamento diretto per lavori, servizi e fornitura fino all’importo di €. 40.000,00; 

 

Considerato che la dotazione organica di questo Ente e composta da n. 3 unità lavorative, di cui 

due unità  (addetta alla manutenzione) ed una unità  (addetta tutto ciò che riguarda l’ufficio 

demografici e protocollo); 

 

Visto che attualmente l’Ente non è in grado di assumere una persona, al fine di poter garantire il 

regolare funzionamento degli uffici, si ritiene necessario appoggiarsi ad una ditta esterna; 

 

Considerato che in data 18/12/2023, è stato chiesto alla Ditta OFFICINE CONTABILI Srls P.I. 

02526210063 con sede in Via Paolo Ercole, n. 45bis – 15023 Felizzano (AL), resasi prontamente 

disponibile alla gestione contabile dell’ ufficio; 

 

Visto il relativo preventivo in data 18/12/2023 assunto al protocollo dell’Ente in data 18/12/2023  

della Ditta suddetta di cui risulta una spesa di €. 13.800,00   oltre IVA di Legge pari ad un totale 

complessivo di €. 16.836,00 per il servizio in oggetto, calcolato con utenza di n. 16 ore settimanali, 

per il periodo da gennaio a giugno 2024; 

 

 
Medaglia d'Argento 

al  
Merito Civile 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di VILLALVERNIA 

Provincia di ALESSANDRIA 

 

Ritenuto opportuno impegnare la somma di €. 13.800,00 oltre IVA di Legge pari ad un totale 

complessivo di 

€. 16.836,00 come meglio specificato nel preventivo; 

 

Considerato che il prezzo risulta essere congruo e favorevole; 

 

Considerato che tale intervento rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 

136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato registrato 

presso l'ANAC ed e contraddistinto dal seguente CIG Z153DFC03D; 

 

Vista la Determina n. 3/2015 “ANAC” in ottemperanza Art. 33, c. 3 bis codice degli appalti; 

 

Valutati i corrispettivi richiesti congrui rispetto ai servizi offerti ed in linea con le tariffe 

professionali in vigore; 

 

Considerato che: 
− la Legge di Stabilità 2016 "Decreto Milleproroghe" all'art. 1, comma 502 e 503 ha stabilito che i prodotti e servizi 

per gli Enti Locali (volumi, modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti di assistenza, 
prestazioni professionale) di valore inferiore ai 1.000 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali 
procedure senza ricorrere pertanto al MEPA, modificato dall’art. 1 c. 130 della L. 145/2018 che innalza la soglia 
minima da €. 1.000,00 a €. 5.000,00; 

 

− sussistono gli estremi del ricorso alla trattativa privata, ai sensi ex art. 125, co. 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i data 
l’esiguità della spesa; 

 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 22 in data 20/12/2023 di approvazione del Bilancio Triennale 

2024/2026; 

 

Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all'art. 6bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

 

Attestato, ai sensi dell'art. 14 del dpr 62/2013, di non essersi avvalso di alcuna forma di 
intermediazione, e di non aver stipulato contratti a titolo privato né mai ricevuto alcuna utilità dal 
beneficiario nel biennio precedente,; 

 

Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di VILLALVERNIA 

Provincia di ALESSANDRIA 

 

Ritenuta ed accertata, ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con 
gli stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica 

 

Dato Atto di stabilire, altresì, che il contratto sarà risolto in caso di violazione degli obblighi 
derivanti dal D.P.R N.62/2013 c.d. codice di comportamento dei dipendenti pubblici, che all’ art.2, 
c.3 espressamente prevede “Le pubbliche amministrazioni omissis……. estendono, per quanto 
compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal presente codice a tutti i collaboratori o consulenti, 
con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di incarichi 
negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché nei confronti dei collaboratori a 
qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'amministrazione…” 

Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’Art.151 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, in calce alla presente; 

 

DETERMINA 
 

1. Di approvare il preventivo, agli atti, per le ragioni esposte in premessa, per la somma di €. 13.800,00 oltre IVA di 
Legge pari ad un totale complessivo di €. 16.836,00; 

2. Di affidare alla Ditta OFFICINE CONTABILI Srls P.I. 02526210063 con sede in Via Paolo Ercole, n. 45bis – 
15023 Felizzano (AL), per l’incarico di gestione contabile dell’ ufficio per il periodo da gennaio a giugno 2024; 

3. Di imputare la somma di €. 16.836,00 IVA compresa al Capitolo 101103030/1 del Bilancio Triennale 2024/2026 
Esercizio 2023, sufficientemente disponibile; 

4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa sostenuta, con successivo atto, a seguito di regolare 
svolgimento di servizio e trasmissione di regolare fattura. 

            
                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to FRANCO PERSI



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Via Roma n. 12 – 15050 VILLALVERNIA (AL) 

Tel. +39 0131/83152 – Fax +39 0131/83509 –  

Cod. Fisc. e P.IVA 00397670068 

E-mail: info@comune.villalvernia.al.it Sito internet: www.comune.villalvernia.al.it 

CCoommuunnee  ddii  VILLALVERNIA 

PPrroovviinncciiaa  ddii  AALLEESSSSAANNDDRRIIAA  

 

 


